UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vita B. Francisci Salesii, Episcopi Et Principis Gebennensivm Meritissimi

Maupas du Tour, Henri Chauchon de

Coloniæ Ubiorum, 1663

Cap. XVII. Conveniens Franciscus Baronem Luxium Gebennâ transit
mirabiiliter: de mult, Parœciis restitutis rationem Summo Pontifici reddit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42882

ra ac f...
 no: cum
 velle
 m hono
 rificia
 rancie
 bulant
 spatia
 uas: ha
 Drator
 traque
 etore
 tus est
 di reg
 n Fran
 & Al
 no obt
 gressus
 et Ep
 e olim
 Relig
 e Mar
 s. Ac
 in ante
 oriens
 t colum
 sta illa
 s Isra
 acit: A
 na miss
 Deo fact
 entiam
 vol

nota ab eodem supremo Moderatore rerum no-
 tarum fuisse exaudita; sic haud immeritò flam-
 ma illa cœlestis comitetur Episcopum, cujus zeli
 sacrificia admittat Dominus in odorem suavitatis,
 quibusque annuat ardentissimæ illius caritatis, quæ
 ejus penetralia depascebatur, quæque ejus cor
 convertebat in holocaustum perpetuum, victi-
 vâque fraternæ caritatis.

CAPUT XVII.

*Convens Franciscus Baronem Luxium, Ge-
 bennâ transit mirabiliter: de multis Pa-
 ræcis restitutis rationem Sum-
 mo Pontifici reddit.*

Nihil attinet ad fructus legendos, expectare
 dum stato tempore maturuerint; siquidem
 economicæ provisionis ratio aliud suadet. Et
 verò, ad eam curam rei familiaris invitant leges,
 dum monent oleas ante maturitatem colligi pos-
 se, quò oleum fundant uberiùs. Videlicet institu-
 tum hocce sequebatur Franciscus; nam quæcun-
 que vitæ momenta decerpere ad Domini Dei
 gloriam poterat, faciebat per studiosè, ut ea trans-
 ferret ad id quod sequebatur unum, de anni tem-
 pestatibus, de itinerum commoditate, de elemen-
 torum dispositione securus. Vix Anecium redie-
 rat, cum accepit expectari se Gexii à Barone Luxio,
 ad negotia quædam de Religione transigenda.
 Hic verò nihil consultans, vel cum vitæ periculo
 Rhodano se committere statuit, & rapido, ut sem-
 per aliàs, & tum extra ordinem tumentis: restagna-

verat enim longè latèque; atque adeò metum
 generabat confidentissimo cuique, navigiis vedu
 ribùlque dirum naufragium intentans. Cum
 men videret domesticos suos horrere ad dila
 minis magnitudinem; Gebennâ autem trans
 quod unum alterum iter ad destinatum locum
 tebat, periculosissimum esset; *Confugiamus, inquit,*
 compellans suos, *ad Dominum Deum, ab eoque pro
 mur injiciat nobis mentem eam, quæ sit in communi
 taris. Pergo ad Altare, Filium Patri oblaturus, & Spiritu
 sancti opem simul imploraturus.* Et cùm ex templo
 crificatû iisset, postquam consecrationis mysteri
 peregerat, aliquandiu defixos oculos tenuit in
 ciâ Hostiâ: tunc tum Episcopo, tum familiaribus
 cta fidentia est tanta, ut nullus Gebennâ trans
 detrectaret. Sed in quæstionem vocatum, quo
 mine apud portarum custodes appellandus foret
 stes esset, ipse vocari se voluit Episcopum Dioceseos.
 dictum factum, ut Gebennam ventum esse
 constituto sciscitâri custodi, significatû adesse Ep
 scopum Dioceseos. Ad templum, ut vocant, con
 nerant hæretici ad audiendum Ministrum de loco
 riori loco verba eâ horâ facturum: proinde omnes
 portæ omnes urbis erant. Ita in privatis quibus
 dam ædibus expectandum Francisco fuit horâ
 totam, & quod excurrit: tum, postquam portæ
 apertæ erant, progressus, perrexit porro, agnoscere
 nemini: ita discipulus post Magistrum transiit
 medium illorum ibat. (a) Nimirum imbecilla vis
 minum adversus eos qui in potestate Dei cœli commo
 vantur. Ubi Gexium pervenit, audito ipsum cu
 dome
 por. ex
 si quid
 Franc
 consi
 am id a
 perit,
 nes: d
 stituit
 mo du
 ctis m
 cum e
 (cii. l
 villin
 lebra
 spe cu
 Cate
 tarib
 isard
 mavi
 creat
 nihil
 re an
 quo
 per
 D
 ligie
 na d
 tu s
 nis
 pav
 ba

(a) Luc. 4.

domesticis Gebennâ transisse, incessit cunctos stu-
por. ex periculi magnitudine: & Baro inter alios,
siquid, inquit, tibi injuria intulissent. perieramus. At
Franciscus comiter, Ego vero, inquit, Domino Deo
confissus sum: ipse de manibus illorum liberavit me; quoni-
am id ad quod vocabar, ad ejus gloriam pertinebat. Ibi re-
perit, ubi zelum suum occuparet: habuit concio-
nes: disputationes cum Calvinisticis Ministris in-
stituit: qua utraque re incredibilem quendam in-
modum promovit rem fidei, Ministris adeo de je-
ctis metu, ut nunquam deinceps in certamen
cum eo venire ausi sint, de sua sibi infirmitate cõ-
sci. Ipse tot victoriis animosior, pergit ultra, gra-
vissimâsq; eluctatus difficultates, divini Officii ce-
lebrationem octo in Ecclesiis restituit: cum firmâ
spe cunctos iis locis reducendi ad orthodoxiam
Catechetis institutionibus quas tradebat, salu-
taribusque ordinationibus quas condebat. Atque
is ardor Apostolicam illam mentem sic inflam-
mavit, ut ab animo ad corpus derivatus febrem
creavit viro; at is corpus in loco hostis habens,
nihil remisit de illa assiduitate, à qua eum abdace-
re amicorum nonnulli conari, saltem ad dies ali-
quot interquiesceret hortantes, id responsi tulere
per Epistolam.

Distinent me hîc diutius quàm putaram, Re-
ligionis negotia, quæ crescunt in dies. Hæster-
na die restitimus Divonæ (pagus est opulen-
tus & frequens) sanctæ & orthodoxæ Religio-
nis exercitationes publicas: spes est idem intra
paucos dies locis quibusdam aliis faciendi; ver-
ba facimus præterea ad populum, colloqui-

2, mūrque cum quibusdam deviis. In viso frequen
 2, oves illas errantes: cum iis ago familiariter: mi
 2, seret me miserorum, dum eorum cæcitatem
 2, animo & cogitatione contemplor. Omnia
 2, adeò me afficit fidei nostræ pulcritudo,
 2, ejus amore moriar: & tale tantumque munus
 2, Deo nobis collatum includere me peccatore de
 bere mihi videor. Quibus verbis exprimebat
 Vir Dei mentis suæ sensum circa ministerium
 suum: eundem autem sic declaravit Summo Pon
 tifici ad eum scribens.

2, Beatissimè Pater. Cùm aliquot ab-hinc annis
 2, adissem ad Regem Christianissimum, de Ca
 2, tholicâ Religione in Gexiensi ditione restitue
 2, enda, facultatem accepimus ejusdem Religio
 2, nis functiones obeundi tribus ejusdem ditionis
 2, nis locis, quod èt proximè facere cœpimus.
 2, Princeps idem professus est cupere se quidem
 2, id ipsum fieri ubique: verum, causatur, non quod
 2, quid cupiat se posse facere. Ego verò dico V
 2, Sanctitati, Cardinalem Medicæum, ex iis que
 2, hic vidit anno 1598, dum ex Francica legatione
 2, Romam rediens hac transit, posse testificari
 2, Domino Deo nihil non fieri posse. Vidit nimirum
 2, rum Tononi, miserante Domino, infinitam ho
 2, minum multitudinem in ovile Christi se se reci
 2, pientium: ii post molestam hyemem exagitationum
 2, ærumnarumque, ver novum hic efficien
 2, ebant, speciosa vivificæ Crucis arbore ubique
 2, incurrente in oculos: ut asseverare possim V
 2, Sanctitati, nusquam nostra ætate tam multos ad
 sanam

sanam fidem rediisse, vel suavitate, vel efficaci-
 tate tanta. Videlicet anni tantum undecim sunt,
 cum ad Gebennam hæretica doctrina doceba-
 tur, & è suggestu proponebatur in Paræciis
 quinque & sexaginta, ubi vix orthodoxi cen-
 tum numerabantur: quo tempore triennium
 totum posui in disseminando iis in tractibus
 Evangelio: nunc suos palmites sancta Ecclesia
 cunctis locis iisdem extendit, atque floret eò us-
 que, ut excluso propè Calvinismo, vix hæretici
 centum ibidem reperiri queant: Missæ quoque
 illorum loco celebrantur: &, quod caput est,
 perseverarunt insigni constantiâ Neophyti illi,
 inter tumultus formidinésque bellicas: proinde
 hoc magis votis precibusque operariorum quos
 Dominus Deus eam ad rem adhibuit, fructus
 illi tribuendi, quò inter illas tempestates pro-
 cellasque magis intempestivi sunt. Superest ut
 Sedes Apostolica suâ curâ gratiâque cœptum
 opus prosequatur & foveat, quippe magni mo-
 menti ad Dei gloriam; atque adeò dignum im-
 primis V. Sanctitatis studio. Id ego ab eâ peto
 suppliciter; id ab ejus clementia expecto, à Do-
 mino nostro Jesu Christo comprecans, ut se-
 eidem V. Sanctitati propitium semper præ-
 beatur.

☉(o)☉

T 5

CA